

平成16年度
決算説明資料

株式会社 みなと銀行

< 目 次 >

.平成 16年度決算の概況

| | | |
|-----------------------------|---------|------|
| 1. 損益状況 | 【単体・連結】 | 1, 2 |
| 2. 職員 1 人当たり業務純益・粗利経費率(OHR) | 【単体】 | 2 |
| 3. 利 鞘 | 【単体】 | 3 |
| 4. 有価証券関係損益 | 【単体】 | 3 |
| 5. 有価証券の評価損益 | 【単体・連結】 | 4 |
| 6. 退職給付関連(退職給付債務残高) | 【単体】 | 5 |
| 7. 自己資本比率(国内基準) | 【単体・連結】 | 6 |
| 8. ROE | 【単体】 | 6 |

.貸出金等の状況

| | | |
|-------------------------|---------|----|
| 1. 自己査定、開示債権及び償却・引当との関係 | 【単体】 | 7 |
| 2. リスク管理債権の状況 | 【単体・連結】 | 8 |
| 3. 貸倒引当金等の状況 | 【単体・連結】 | 9 |
| 4. リスク管理債権に対する引当率 | 【単体・連結】 | 9 |
| 5. 金融再生法開示債権 | 【単体】 | 10 |
| 6. 金融再生法開示債権の保全状況 | 【単体】 | 10 |
| 7. 預金、貸出金の残高等 | 【単体】 | 11 |
| 8. 従業員数及び店舗数 | 【単体】 | 12 |
| 9. 平成17年度業績予想 | 【単体・連結】 | 12 |

平成16年度決算の概況

1. 損益状況【単体】

(単位：百万円)

| | | 16年度 | | 15年度 |
|---|----|--------|-------|--------|
| | | | 15年度比 | |
| 業 務 粗 利 益 | 1 | 52,399 | 1,847 | 54,246 |
| (除 く 国 債 等 債 券 損 益) | 2 | 53,084 | 244 | 52,840 |
| 資 金 利 益 | 3 | 46,948 | 1,059 | 48,007 |
| 役 務 取 引 等 利 益 | 4 | 5,599 | 1,282 | 4,317 |
| そ の 他 業 務 利 益 | 5 | 148 | 2,069 | 1,921 |
| 経 費 (除 く 臨 時 処 理 分) | 6 | 31,523 | 767 | 32,290 |
| 人 件 費 | 7 | 15,241 | 103 | 15,344 |
| 物 件 費 | 8 | 14,346 | 756 | 15,102 |
| 税 金 | 9 | 1,935 | 92 | 1,843 |
| 業 務 純 益 (一 般 貸 倒 繰 入 前) | 10 | 20,876 | 1,080 | 21,956 |
| コ ア 業 務 純 益 (注) | 11 | 21,561 | 1,012 | 20,549 |
| 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 | 12 | 826 | 731 | 95 |
| 業 務 純 益 | 13 | 21,702 | 349 | 22,051 |
| う ち 国 債 等 債 券 損 益 | 14 | 685 | 2,091 | 1,406 |
| 臨 時 損 益 | 15 | 13,584 | 823 | 14,407 |
| 株 式 等 損 益 | 16 | 390 | 401 | 11 |
| 株 式 等 売 却 益 | 17 | 573 | 907 | 1,480 |
| 株 式 等 売 却 損 | 18 | 178 | 321 | 499 |
| 株 式 等 償 却 | 19 | 4 | 988 | 992 |
| 不 良 債 権 処 理 費 用 | 20 | 15,339 | 3,985 | 19,324 |
| そ の 他 臨 時 損 益 | 21 | 1,364 | 3,563 | 4,927 |
| う ち 退 職 給 付 信 託 設 定 益 | 22 | - | 1,687 | 1,687 |
| 経 常 利 益 | 23 | 8,118 | 475 | 7,643 |
| 特 別 損 益 | 24 | 2,736 | 309 | 3,045 |
| う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 | 25 | 407 | 491 | 898 |
| う ち 店 舗 統 廃 合 費 用 | 26 | 573 | 391 | 964 |
| う ち 退 職 給 付 会 計 導 入 変 更 時 差 異 償 却 (5 年) | 27 | 817 | 0 | 817 |
| う ち 子 会 社 株 式 減 損 額 | 28 | 985 | 985 | - |
| 税 引 前 当 期 純 利 益 | 29 | 5,381 | 784 | 4,597 |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 30 | 257 | 138 | 119 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 31 | 1,813 | 480 | 2,293 |
| 当 期 純 利 益 | 32 | 3,310 | 1,126 | 2,184 |

(注) コア業務純益は、業務純益(一般貸倒引当金繰入前)から国債等債券損益を除いた金額です。

○ 貸倒償却引当費用【単体】

| | | | | |
|-------------------------|----|--------|-------|--------|
| 不 良 債 権 処 理 額 | 33 | 15,339 | 4,496 | 19,835 |
| 貸 出 金 償 却 | 34 | 498 | 382 | 116 |
| 個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 | 35 | 14,655 | 4,411 | 19,066 |
| 整 理 回 収 機 構 等 売 却 損 | 36 | 186 | 42 | 144 |
| 債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額 | 37 | - | 38 | 38 |
| 共 同 債 権 買 取 機 構 確 定 損 失 | 38 | - | 468 | 468 |
| 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 | 39 | 826 | 731 | 95 |
| (貸 倒 償 却 引 当 費 用 +) | 40 | 14,513 | 5,227 | 19,740 |

金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

<連結損益計算書ベ - ス>

(単位：百万円)

| | | 16年度 | | 15年度 |
|--------------|----|--------|-------|--------|
| | | | 15年度比 | |
| 連結粗利益 | 1 | 57,485 | 1,970 | 59,455 |
| 資金利益 | 2 | 47,544 | 976 | 48,520 |
| 役務取引等利益 | 3 | 9,365 | 1,078 | 8,287 |
| その他業務利益 | 4 | 575 | 2,072 | 2,647 |
| 営業経費 | 5 | 33,536 | 977 | 34,513 |
| 株式等損益 | 6 | 317 | 270 | 587 |
| 一般貸倒引当金繰入額 | 7 | 488 | 646 | 158 |
| 不良債権処理費用 | 8 | 17,119 | 5,301 | 22,420 |
| その他の他 | 9 | 2,477 | 3,525 | 6,002 |
| 経常利益 | 10 | 10,113 | 1,161 | 8,952 |
| 特別損益 | 11 | 3,103 | 308 | 3,411 |
| 税金等調整前当期純利益 | 12 | 7,010 | 1,469 | 5,541 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 13 | 284 | 108 | 176 |
| 法人税等調整額 | 14 | 2,607 | 408 | 2,199 |
| 少数株主利益 | 15 | 100 | 34 | 66 |
| 当期純利益 | 16 | 4,017 | 919 | 3,098 |

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金運用費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

○ 貸倒償却引当費用【連結】

| | | | | |
|--------------|----|--------|-------|--------|
| うち貸倒償却引当費用 | 17 | 16,630 | 6,459 | 23,089 |
| 貸出金償却 | 18 | 1,254 | 344 | 910 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | 19 | 15,675 | 5,599 | 21,274 |
| 一般貸倒引当金繰入額 | 20 | 488 | 646 | 158 |
| 整理回収機構等売却損 | 21 | 190 | 48 | 238 |
| 債権売却損失引当金繰入額 | 22 | - | 38 | 38 |
| 共同債権買取機構確定損失 | 23 | - | 468 | 468 |

(参考)

| | | | | |
|--------|----|--------|-----|--------|
| 連結業務純益 | 24 | 22,871 | 394 | 23,265 |
|--------|----|--------|-----|--------|

(注) 連結業務純益 = 単体業務純益(一般貸倒引当金繰入前) + 子会社経常利益 - 内部取引(配当等)

(連結対象会社数)

(単位：社)

| | | | | |
|----------|----|----|---|----|
| 連結子会社数 | 25 | 12 | 1 | 11 |
| 持分法適用会社数 | 26 | - | - | - |

(注) みなとクレジット株式会社は、株式会社みなとカードを平成16年4月1日付で吸収合併し、商号を株式会社みなとカードに変更しております。また投資事業有限責任組合を2組合設立しております。

2. 職員1人当たり業務純益・粗利経費率(OHR)【単体】

(単位：百万円)

| | 16年度 | | 15年度 |
|-------------------|--------|-------|--------|
| | | 15年度比 | |
| (1) 業務純益(一般貸倒繰入前) | 20,876 | 1,080 | 21,956 |
| 職員1人当たり(千円) | 11,163 | 79 | 11,242 |
| (2) 業務純益 | 21,702 | 349 | 22,051 |
| 職員1人当たり(千円) | 11,605 | 315 | 11,290 |
| (3) コア業務純益 | 21,561 | 1,012 | 20,549 |
| 職員1人当たり(千円) | 11,530 | 1,008 | 10,522 |

| | | | |
|---------------|-------|------|-------|
| 粗利経費率(OHR)(%) | 60.15 | 0.63 | 59.52 |
|---------------|-------|------|-------|

(注) 職員は、執行役員(取締役兼務者は除く)を含み、臨時雇員、嘱託及び出向者を除いております。

職員一人当たりの計算の基礎となる職員数は、各期中平均人員数。

粗利経費率(OHR) = 経費(除く臨時処理分) / 業務粗利益

3. 利 鞘【単体】

[全店]

(単位：%)

| | 16年度 | | 15年度 |
|-------------------|------|-------|------|
| | | 15年度比 | |
| (1) 資金運用利回 (A) | 1.90 | 0.01 | 1.91 |
| (イ) 貸出金利回 (B) | 2.27 | 0.10 | 2.37 |
| (ロ) 有価証券利回 | 0.75 | 0.20 | 0.55 |
| (2) 資金調達原価 (C) | 1.32 | 0.02 | 1.34 |
| (イ) 資金調達利回 | 0.12 | 0.01 | 0.13 |
| (ロ) 預金債券等原価 (D) | 1.29 | 0.01 | 1.30 |
| (ハ) 預金債券等利回 | 0.05 | 0.01 | 0.06 |
| (ニ) 外部負債利回 | 1.10 | 0.14 | 0.96 |
| (ホ) 経費率 | 1.23 | 0.01 | 1.24 |
| (3) 総資金利鞘 (A)-(C) | 0.58 | 0.01 | 0.57 |
| (4) 預貸金利鞘 (B)-(D) | 0.98 | 0.09 | 1.07 |

[国内]

(単位：%)

| | 16年度 | | 15年度 |
|-------------------|------|-------|------|
| | | 15年度比 | |
| (1) 資金運用利回 (A) | 1.89 | 0.02 | 1.91 |
| (イ) 貸出金利回 (B) | 2.27 | 0.10 | 2.37 |
| (ロ) 有価証券利回 | 0.72 | 0.19 | 0.53 |
| (2) 資金調達原価 (C) | 1.30 | 0.02 | 1.32 |
| (イ) 資金調達利回 | 0.12 | 0.00 | 0.12 |
| (ロ) 預金債券等原価 (D) | 1.27 | 0.02 | 1.29 |
| (ハ) 預金債券等利回 | 0.04 | 0.01 | 0.05 |
| (ニ) 外部負債利回 | 1.10 | 0.14 | 0.96 |
| (ホ) 経費率 | 1.22 | 0.01 | 1.23 |
| (3) 総資金利鞘 (A)-(C) | 0.59 | 0.00 | 0.59 |
| (4) 預貸金利鞘 (B)-(D) | 1.00 | 0.08 | 1.08 |

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

| | 16年度 | | 15年度 |
|---------|-------|-------|-------|
| | | 15年度比 | |
| 国債等債券損益 | 685 | 2,091 | 1,406 |
| 売却益 | 1,950 | 660 | 2,610 |
| 償還益 | 6 | 6 | 0 |
| 売却損 | 2,008 | 1,505 | 503 |
| 償還損 | 632 | 68 | 700 |
| 償却 | - | - | - |
| 株式等関係損益 | 390 | 401 | 11 |
| 売却益 | 573 | 907 | 1,480 |
| 売却損 | 178 | 321 | 499 |
| 償却(減損額) | 4 | 988 | 992 |

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

| | | |
|---------------------------|-----------------------------|---|
| 売 買 目 的 有 価 証 券 | 時 価 法 (評 価 差 額 を 損 益 処 理) | |
| 満 期 保 有 目 的 有 価 証 券 | 償 却 原 価 法 | |
| そ の 他 有 価 証 券 | 時 価 の あ る も の | 時 価 法 (評 価 差 額 を 全 部 資 本 直 入 に よ り 処 理) |
| | 時 価 の な い も の | 原 価 法 又 は 償 却 原 価 法 |
| 子 会 社 株 式 及 び 関 連 会 社 株 式 | 原 価 法 | |

(2) 評価損益

(単位：百万円)

| 【単体】 | 17年3月末 | | | | 16年3月末 | | |
|---------------------|--------|---------|-------|-------|--------|-------|-------|
| | 評価損益 | 16年3月末比 | 評 価 益 | 評 価 損 | 評価損益 | 評 価 益 | 評 価 損 |
| | | | | | | | |
| 満 期 保 有 目 的 | - | - | - | - | - | - | - |
| 子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式 | - | - | - | - | - | - | - |
| そ の 他 有 価 証 券 | 8,302 | 6,931 | 9,822 | 1,519 | 1,371 | 5,595 | 4,224 |
| 株 式 | 6,454 | 2,502 | 7,238 | 784 | 3,952 | 4,712 | 759 |
| 債 券 | 2,175 | 4,654 | 2,461 | 285 | 2,479 | 656 | 3,136 |
| うち 国 債 | 1,594 | 3,395 | 1,639 | 45 | 1,801 | 215 | 2,016 |
| そ の 他 | 327 | 227 | 122 | 449 | 100 | 227 | 328 |
| 合 計 | 8,302 | 6,931 | 9,822 | 1,519 | 1,371 | 5,595 | 4,224 |

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額（又は償却原価）との差額を記載しております。
2. 株式については期末決算月1カ月の平均時価に、それ以外は決算日の時価に基づいております。
3. 平成17年3月末におけるその他有価証券評価差額金は4,934百万円、平成16年3月末におけるその他有価証券評価差額金は815百万円であります。

(単位：百万円)

| 【連結】 | 17年3月末 | | | | 16年3月末 | | |
|---------------|--------|---------|--------|-------|--------|-------|-------|
| | 評価損益 | 16年3月末比 | 評 価 益 | 評 価 損 | 評価損益 | 評 価 益 | 評 価 損 |
| | | | | | | | |
| 満 期 保 有 目 的 | - | - | - | - | - | - | - |
| そ の 他 有 価 証 券 | 8,511 | 7,031 | 10,031 | 1,519 | 1,480 | 5,704 | 4,224 |
| 株 式 | 6,663 | 2,602 | 7,447 | 784 | 4,061 | 4,821 | 759 |
| 債 券 | 2,175 | 4,654 | 2,461 | 285 | 2,479 | 656 | 3,136 |
| うち 国 債 | 1,594 | 3,395 | 1,639 | 45 | 1,801 | 215 | 2,016 |
| そ の 他 | 327 | 227 | 122 | 449 | 100 | 227 | 328 |
| 合 計 | 8,511 | 7,031 | 10,031 | 1,519 | 1,480 | 5,704 | 4,224 |

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額（又は償却原価）との差額を記載しております。
2. 株式については期末決算月1カ月の平均時価に、それ以外は連結決算日の時価に基づいております。
3. 平成17年3月末におけるその他有価証券評価差額金は5,030百万円、平成16年3月末におけるその他有価証券評価差額金は863百万円であります。

6.退職給付関連(退職給付債務残高)

(1)退職給付債務残高

【単体】

(単位:百万円)

| | | 17年3月末 | | 16年3月末 |
|-------------------|-------------|------------------|---------------|------------------|
| | | | 16年3月末比 | |
| 退職給付債務残高 (割引率) | (A) | 17,706 (2.5%) | 759 (- %) | 18,465 (2.5%) |
| 年金資産時価総額 | (B) | 7,717 | 243 | 7,960 |
| 退職給付引当金 | (C) | 6,045 | 865 | 5,180 |
| 会計基準変更時差異の未処理額 | (D) | - | 817 | 817 |
| 未認識過去勤務債務(債務の減額) | (E) | 452 | 452 | - |
| 未認識数理計算上の差異 | (A-B-C-D-E) | 4,395 | 111 | 4,506 |

- (注) 1. 平成15年度中に退職給付信託に係る信託設定を行い、設定時の拠出額は3,957百万円であります。
2. 当行は、確定給付企業年金法の施行に伴い、厚生年金基金の代行部分について、平成15年1月17日に厚生労働大臣から将来支給義務免除の認可を受けております。また、平成16年5月1日に厚生労働大臣から過去分返上の認可を受け、厚生年金基金制度から確定給付企業年金制度へ移行しております。
3. 平成16年度中に未認識過去勤務債務(債務の減額)が、498百万円発生しております。

【単体】

(単位:百万円)

| | 16年度 | | 15年度 |
|-------------------------|-------|-------|-------|
| | | 15年度比 | |
| 退職給付費用 | 2,683 | 192 | 2,875 |
| 勤務費用 | 633 | 77 | 710 |
| 利息費用 | 445 | 8 | 453 |
| 期待運用収益 | 89 | 13 | 102 |
| 過去勤務債務の費用処理額 | 45 | 45 | - |
| 数理計算上の差異の費用処理額 | 558 | 63 | 495 |
| 会計基準変更時差異の費用処理額(5年均等償却) | 817 | 0 | 817 |
| その他(臨時に支払った割増退職金等) | 363 | 137 | 500 |

- (注) 平成15年度は、上記のほか退職給付信託に係る信託設定益1,687百万円を計上しております。

7. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位: 百万円、%)

| | 17年3月末 [速報値] | | 16年9月末 | 16年3月末 |
|----------------------|-----------------|---------|-----------|-----------|
| | 16年9月末比 | 16年3月末比 | | |
| (1) 自己資本比率 | 9.39 | 0.34 | 9.73 | 8.96 |
| (2) 基本的項目 (A) | 81,696 | 731 | 80,965 | 79,542 |
| (3) 補完的項目 | | | | |
| (イ) 一般貸倒引当金 | 11,140 | 366 | 11,506 | 9,759 |
| (ロ) 負債性調達手段等 | 50,000 | 4,400 | 54,400 | 44,400 |
| 計 (イ)+(ロ) | 61,140 | 4,766 | 65,906 | 54,159 |
| うち自己資本への算入額 (B) | 59,387 | 4,304 | 63,691 | 53,689 |
| (4) 控除項目 (C) | - | - | - | - |
| (5) 自己資本 (A)+(B)-(C) | 141,083 | 3,574 | 144,657 | 133,232 |
| (6) リスクアセット | 1,501,938 | 15,242 | 1,486,696 | 1,486,382 |

【連結】

(単位: 百万円、%)

| | 17年3月末 [速報値] | | 16年9月末 | 16年3月末 |
|----------------------|-----------------|---------|-----------|-----------|
| | 16年9月末比 | 16年3月末比 | | |
| (1) 自己資本比率 | 9.17 | 0.33 | 9.50 | 8.70 |
| (2) 基本的項目 (A) | 79,600 | 1,025 | 78,575 | 76,616 |
| (3) 補完的項目 | | | | |
| (イ) 一般貸倒引当金 | 11,989 | 137 | 12,126 | 10,271 |
| (ロ) 負債性調達手段等 | 50,000 | 4,400 | 54,400 | 44,400 |
| 計 (イ)+(ロ) | 61,989 | 4,537 | 66,526 | 54,671 |
| うち自己資本への算入額 (B) | 59,470 | 4,292 | 63,762 | 53,759 |
| (4) 控除項目 (C) | - | - | - | - |
| (5) 自己資本 (A)+(B)-(C) | 139,070 | 3,267 | 142,337 | 130,375 |
| (6) リスクアセット | 1,515,220 | 17,294 | 1,497,926 | 1,497,501 |

8. ROE【単体】

(単位: %)

| | 16年度 | | 16年中間期 | 15年度 |
|------------------|---------|-------|--------|-------|
| | 16年中間期比 | 15年度比 | | |
| 業務純益(一般貸倒繰入前)ベ-ス | 24.72 | 0.30 | 25.02 | 27.71 |
| 業務純益ベ-ス | 25.69 | 0.45 | 26.14 | 27.83 |
| コア業務純益ベ-ス | 25.53 | 0.67 | 26.20 | 25.93 |
| 当期純利益ベ-ス | 3.91 | 0.45 | 3.46 | 2.75 |

(注) ROE = $\frac{\text{年間換算ベ-ス利益}}{(\text{期首株主資本} + \text{期末株主資本}) \div 2}$

.貸出金等の状況

1.自己査定、開示債権及び償却引当との関係 【単体】

(単位:億円)

| 自己査定の 債務者区分 | 金融再生法に 基づく開示債権 | 自己査定における分類額 | | 引当金 残高 | 引当率 |
|----------------|---|-------------------------|-------------------|-----------|-------------|
| | | 非分類 | | | |
| 破綻先 | 破産更生債権及び これらに準ずる債権 (破産更生債権) 破綻先 81 | 担保・保証による 保全部分 241 | 全額引当 35 | 35 | 100% |
| 実質破綻先 | 実質破綻先 196 合計 277 (構成比) 1.31% | | | | |
| 破綻懸念先 | (危険債権) 453 (構成比) 2.15% | 担保・保証による 保全部分 226 | 必要額を 引当 226 | 121 | 53.44% |
| 要注意先 | (要管理債権) 376 (構成比) 1.78% | 要管理債権中の | | 51 | 30.03% |
| | | 保全部分 | 未保全部分 | | |
| 正常先 | (正常債権) 19,962 (構成比) 94.74% | 要管理債権以外の要注意債権 | | 63 | 平均 0.31% |
| | | 正常先債権 | | | |
| 総合計 | 総合計 21,069 (構成比) 100% | | | E 271 | |

| | | | | |
|--|-----------------------------|------------------|----------------------------------|------------------------------|
| A = 金融再生法開示債権 (+ +) 1,107 5.25% | B = 担保・保証による 保全部分 674 | C = 未保全部分 432 | D = うち + + に対 する引当金 208 | 保全率 (B + D) / A 79.73% |
|--|-----------------------------|------------------|----------------------------------|------------------------------|

| |
|----------------------------|
| 開示債権引当率 E / A 24.49% |
|----------------------------|

| |
|---------------------------------------|
| 担保・保証控除後債権 に対する引当率 D / C 48.11% |
|---------------------------------------|

< 参考 >

| |
|---------------------------|
| 総保全率 = (B + E) / A 85.44% |
|---------------------------|

(注1)金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

(注2)破綻先・実質破綻先に対して部分直接償却 511億円を実施しています。

(注3)引当率は、各区分に対する各引当額によるカバー率を示していますが「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」「危険債権」「要管理債権」については開示額から担保により保全された金額を除いた残額に対するカバー率を、「正常債権」は債権額全体に対するカバー率を示しています。

2. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施(前・**後**)

未収利息不計上基準：自己査定上の債務者区分が「破綻先」「実質破綻先」「破綻懸念先」である債務者に対する貸出金の未収利息を、すべて収益不計上としております。

【単体】

(単位：百万円)

| | | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 | |
|---------|------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | | | 16年9月末比 | 16年3月末比 | | |
| リスク管理債権 | 破綻先債権額 | 8,067 | 682 | 2,685 | 8,749 | 10,752 |
| | 延滞債権額 | 64,148 | 14,343 | 21,518 | 78,491 | 85,666 |
| | 3ヵ月以上延滞債権額 | 416 | 1,483 | 607 | 1,899 | 1,023 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 37,201 | 2,742 | 7,875 | 39,943 | 45,076 |
| | 合計 | 109,834 | 19,251 | 32,684 | 129,085 | 142,518 |
| 部分直接償却額 | | 50,469 | 143 | 3,353 | 50,326 | 53,822 |

| | | | | | |
|-----------|-----------|--------|--------|-----------|-----------|
| 貸出金残高(未残) | 2,061,405 | 34,483 | 22,047 | 2,026,922 | 2,039,358 |
|-----------|-----------|--------|--------|-----------|-----------|

(単位：%)

| | | | | | | |
|--------|------------|------|------|------|------|------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権額 | 0.39 | 0.04 | 0.13 | 0.43 | 0.52 |
| | 延滞債権額 | 3.11 | 0.76 | 1.09 | 3.87 | 4.20 |
| | 3ヵ月以上延滞債権額 | 0.02 | 0.07 | 0.03 | 0.09 | 0.05 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 1.80 | 0.17 | 0.41 | 1.97 | 2.21 |
| | 合計 | 5.32 | 1.04 | 1.66 | 6.36 | 6.98 |

【連結】

(単位：百万円)

| | | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 | |
|---------|------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | | | 16年9月末比 | 16年3月末比 | | |
| リスク管理債権 | 破綻先債権額 | 8,047 | 703 | 2,629 | 8,750 | 10,676 |
| | 延滞債権額 | 65,193 | 14,476 | 21,827 | 79,669 | 87,020 |
| | 3ヵ月以上延滞債権額 | 416 | 1,483 | 607 | 1,899 | 1,023 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 37,201 | 2,742 | 7,875 | 39,943 | 45,076 |
| | 合計 | 110,859 | 19,405 | 32,936 | 130,264 | 143,795 |
| 部分直接償却額 | | 56,772 | 8 | 3,812 | 56,780 | 60,584 |

| | | | | | |
|-----------|-----------|--------|--------|-----------|-----------|
| 貸出金残高(未残) | 2,040,826 | 34,868 | 23,317 | 2,005,958 | 2,017,509 |
|-----------|-----------|--------|--------|-----------|-----------|

(単位：%)

| | | | | | | |
|--------|------------|------|------|------|------|------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権額 | 0.39 | 0.04 | 0.13 | 0.43 | 0.52 |
| | 延滞債権額 | 3.19 | 0.78 | 1.12 | 3.97 | 4.31 |
| | 3ヵ月以上延滞債権額 | 0.02 | 0.07 | 0.03 | 0.09 | 0.05 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 1.82 | 0.17 | 0.41 | 1.99 | 2.23 |
| | 合計 | 5.43 | 1.06 | 1.69 | 6.49 | 7.12 |

3. 貸倒引当金等の状況

部分直接償却実施(前・**後**)

【単体】

(単位:百万円)

| | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 |
|------------|---------|---------|--------|--------|
| | 16年9月末比 | 16年3月末比 | | |
| 貸倒引当金 | 27,122 | 3,018 | 30,140 | 33,360 |
| 一般貸倒引当金 | 11,140 | 366 | 11,506 | 9,759 |
| 個別貸倒引当金 | 15,981 | 2,653 | 18,634 | 23,601 |
| 特定海外債権引当勘定 | - | - | - | - |
| 部分直接償却額 | 51,199 | 25 | 51,174 | 54,998 |

【連結】

(単位:百万円)

| | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 |
|------------|---------|---------|--------|--------|
| | 16年9月末比 | 16年3月末比 | | |
| 貸倒引当金 | 29,028 | 2,906 | 31,934 | 35,092 |
| 一般貸倒引当金 | 11,989 | 137 | 12,126 | 10,271 |
| 個別貸倒引当金 | 17,038 | 2,769 | 19,807 | 24,821 |
| 特定海外債権引当勘定 | - | - | - | - |
| 部分直接償却額 | 57,916 | 28 | 57,888 | 62,003 |

4. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位:%)

| | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 |
|---------|---------|---------|--------|--------|
| | 16年9月末比 | 16年3月末比 | | |
| 部分直接償却前 | 48.40 | 3.55 | 44.85 | 44.40 |
| 部分直接償却後 | 24.69 | 1.35 | 23.34 | 23.40 |

【連結】

(単位:%)

| | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 |
|---------|---------|---------|--------|--------|
| | 16年9月末比 | 16年3月末比 | | |
| 部分直接償却前 | 51.18 | 3.76 | 47.42 | 46.81 |
| 部分直接償却後 | 26.18 | 1.67 | 24.51 | 24.40 |

(注)貸倒引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権

5. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円、%)

| | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 | |
|-------------------|-----------|---------|--------|-----------|-----------|
| | | 16年9月末比 | | | 16年3月末比 |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 27,755 | 3,102 | 3,702 | 30,857 | 31,457 |
| 危険債権 | 45,335 | 12,134 | 20,859 | 57,469 | 66,194 |
| 要管理債権 | 37,618 | 4,225 | 8,481 | 41,843 | 46,099 |
| 合計(A) | 110,708 | 19,461 | 33,043 | 130,169 | 143,751 |
| 部分直接償却による減少額 | 51,199 | 25 | 3,799 | 51,174 | 54,998 |
| 総与信残高 | 2,106,933 | 35,906 | 26,089 | 2,071,027 | 2,080,844 |
| (A)が総与信に占める割合 | 5.25 | 1.03 | 1.65 | 6.28 | 6.90 |

6. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

| | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 | |
|----------|--------|---------|--------|---------|---------|
| | | 16年9月末比 | | | 16年3月末比 |
| 保全額(B) | 88,278 | 15,796 | 24,740 | 104,074 | 113,018 |
| 貸倒引当金(C) | 20,803 | 3,255 | 6,550 | 24,058 | 27,353 |
| 担保保証等(D) | 67,474 | 12,541 | 18,190 | 80,015 | 85,664 |

(注) 貸倒引当金には、個別貸倒引当金及び要管理債権に対して計上している一般貸倒引当金の合計額を記載しております。

(単位：%)

| | | | | | |
|------------|-------|------|------|-------|-------|
| 保全率(B)/(A) | 79.73 | 0.22 | 1.11 | 79.95 | 78.62 |
|------------|-------|------|------|-------|-------|

貸倒引当金総額を分子に
算入した場合の保全率

85.44 0.82 2.65 84.62 82.79

(単位：%)

| | | | | | |
|---------------------------------------|-------|------|------|-------|-------|
| 担保保証等控除後の開示債権 に対する引当率 (C)/(A-D) | 48.11 | 0.15 | 1.02 | 47.96 | 47.09 |
|---------------------------------------|-------|------|------|-------|-------|

貸倒引当金総額を分子に
算入した場合の同上引当率

62.73 2.64 5.30 60.09 57.43

7. 預金、貸出金の残高等

預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

| | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 | |
|---------------|-----------|---------|--------|-----------|-----------|
| | | 16年9月末比 | | | 16年3月末比 |
| 預 金 (未 残) | 2,517,685 | 33,281 | 28,447 | 2,550,966 | 2,546,132 |
| (平 残) | 2,539,421 | 9,282 | 42,327 | 2,548,703 | 2,581,748 |
| 貸 出 金 (未 残) | 2,061,405 | 34,483 | 22,047 | 2,026,922 | 2,039,358 |
| (平 残) | 2,006,494 | 69 | 8,305 | 2,006,563 | 2,014,799 |

| | | | | | |
|--------------|-----------|--------|--------|-----------|-----------|
| 国内預金 (未 残) | 2,488,958 | 34,368 | 24,288 | 2,523,326 | 2,513,246 |
| 個人 | 1,968,037 | 27,061 | 41,638 | 1,995,098 | 2,009,675 |
| 一般法人 | 458,288 | 12,514 | 24,073 | 470,802 | 434,215 |
| 金融機関・公金 | 62,632 | 5,208 | 6,723 | 57,424 | 69,355 |

預り資産残高【単体】

(単位：百万円)

| | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 | |
|--------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | | 16年9月末比 | | | 16年3月末比 |
| 個人預り資産 | 300,151 | 62,292 | 105,684 | 237,859 | 194,467 |
| 投資信託 | 135,648 | 28,443 | 54,138 | 107,205 | 81,510 |
| 外貨預金 | 26,318 | 1,130 | 3,880 | 25,188 | 30,198 |
| 公共債 | 110,939 | 23,482 | 38,182 | 87,457 | 72,757 |
| 個人年金資産 | 27,243 | 9,235 | 17,243 | 18,008 | 10,000 |

消費者口 - ン残高【単体】

(単位：百万円)

| | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 | |
|------------|---------|---------|--------|---------|---------|
| | | 16年9月末比 | | | 16年3月末比 |
| 消費者口 - ン残高 | 648,448 | 21,454 | 32,937 | 626,994 | 615,511 |
| 住宅口 - ン残高 | 607,549 | 24,868 | 41,059 | 582,681 | 566,490 |
| その他口 - ン残高 | 40,898 | 3,415 | 8,122 | 44,313 | 49,020 |

中小企業等に対する貸出金【単体】

(単位：%)

| | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 | |
|------------|--------|---------|--------|--------|---------|
| | | 16年9月末比 | | | 16年3月末比 |
| 中小企業等貸出金比率 | 86.2 | 1.2 | 0.6 | 87.4 | 86.8 |

(単位：百万円)

| | | | | | |
|--------------|-----------|-------|-------|-----------|-----------|
| 中小企業等向け貸出金残高 | 1,775,353 | 4,363 | 5,242 | 1,770,990 | 1,770,111 |
|--------------|-----------|-------|-------|-----------|-----------|

(注) 中小企業等向け貸出金残高には、特別国際金融取引勘定は含まれておりません。

8. 従業員数及び店舗数

従業員数【単体】

(単位：人)

| | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 |
|------|--------|---------|--------|--------|
| | | 16年9月末比 | | |
| 役員 | 10 | 0 | 10 | 10 |
| 執行役員 | 10 | 1 | 11 | 6 |
| 従業員 | 1,824 | 47 | 1,871 | 1,881 |

店舗数【単体】

(単位：店)

| | 17年3月末 | | 16年9月末 | 16年3月末 |
|-------|--------|---------|--------|--------|
| | | 16年9月末比 | | |
| 店舗 | 104 | 2 | 106 | 110 |
| うち出張所 | 4 | 0 | 4 | 5 |

9. 平成17年度業績予想

【単体】

(単位：百万円)

| | 17年度予想 | | | 16年度実績 |
|-----------|--------|---------|-------|--------|
| | | 17年上期予想 | 16年度比 | |
| 経常収益 | 63,200 | 32,000 | 2,916 | 66,116 |
| 経常利益 | 10,000 | 4,600 | 1,882 | 8,118 |
| 当期(中間)純利益 | 4,500 | 1,600 | 1,190 | 3,310 |
| コア業務純益 | 21,600 | 10,600 | 39 | 21,561 |
| 業務純益 | 21,700 | 10,600 | 2 | 21,702 |
| 1株当たり配当金 | 4円00銭 | - | 1円00銭 | 3円00銭 |

【連結】

(単位：百万円)

| | 17年度予想 | | | 16年度実績 |
|-----------|--------|---------|-------|--------|
| | | 17年上期予想 | 16年度比 | |
| 経常収益 | 71,100 | 35,800 | 1,795 | 72,895 |
| 経常利益 | 12,100 | 5,700 | 1,987 | 10,113 |
| 当期(中間)純利益 | 5,000 | 1,600 | 983 | 4,017 |